DECRETO N°   5.308   DE   03  DE  MAIO  DE  2013

“Abre Créditos Suplementares aos Órgãos da

Prefeitura Municipal de Cuiabá”

   MAURO MENDES FERREIRA, Prefeito Municipal de Cuiabá-MT,

no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

  Art. 1º Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.621 de 31 de dezembro

de 2.012, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares

até o valor de R$ 23.993.526,00 (vinte  e três milhões, novecentos e noventa e três mil,

quinhentos e vinte e seis  reais), conforme programa de trabalho constante do anexo I.

  Art. 2º Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos

com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do programa de

trabalho do anexo II.

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT,  03   de  maio  de 2013.

MAURO MENDES FERREIRA

Prefeito Municipal

ANEXO I

PROGRAMA DE TRABALHO  Suplementação

070101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA             21.555,00

4 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais             21.555,00

   339092 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

              21.555,00

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO     10.115.000,00

12

361 3 2038 - Implementação da Alimentação Escolar para as escolas e creches       1.210.000,00

   339030 - Material de Consumo 208 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NAC. PARA O DESENV. DO
ENSINO - FNDE

        1.000.000,00

   339039 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

           210.000,00

2040 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar       1.271.000,00

   339039 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

208 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NAC. PARA O DESENV. DO
ENSINO - FNDE

        1.000.000,00

220 - TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
COM O ESTADO

           271.000,00

2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços Administraticos Gerais          931.000,00

   339039 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

220 - TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
COM O ESTADO

             71.000,00

100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

           200.000,00

   449052 - Equipamentos e Material
Permanente

208 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NAC. PARA O DESENV. DO
ENSINO - FNDE

           660.000,00

2051 - Construção de Prédios Escolares       6.000.000,00

   449051 - Obras e Instalações 208 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NAC. PARA O DESENV. DO
ENSINO - FNDE

         6.000.000,00

365 3 2042 - Ampliar o Acesso e Qualificar o Atendimento de Crianças na Educação
Infantil

          360.000,00

   339030 - Material de Consumo 208 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NAC. PARA O DESENV. DO
ENSINO - FNDE

            190.000,00

   449052 - Equipamentos e Material
Permanente

208 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NAC. PARA O DESENV. DO
ENSINO - FNDE

            170.000,00

2054 - Repasses Financeiros para as Creches Municipais             60.000,00

   339041 - Contribuições 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

              60.000,00

366 3 2048 - Ampliar o Atendimento da Eja com Formação de Turmas de
Alfabetização

          158.000,00

   339030 - Material de Consumo 208 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NAC. PARA O DESENV. DO
ENSINO - FNDE

              79.000,00

   449052 - Equipamentos e Material
Permanente

208 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NAC. PARA O DESENV. DO
ENSINO - FNDE

              79.000,00

367 3 2041 - Qualificar e Ampliar o Atendimento nas Escolas e Creches para alunos
com Deficiências

          125.000,00

   339039 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

208 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NAC. PARA O DESENV. DO
ENSINO - FNDE

            114.600,00

PROGRAMA DE TRABALHO  Suplementação

    339036 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

208 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NAC. PARA O DESENV. DO
ENSINO - FNDE

              10.400,00

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO             94.795,00

08

122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis             54.495,00

   339036 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

              54.495,00

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais             40.300,00

   339039 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

              40.300,00

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL        1.908.322,00

08

241 6 2083 - Atenção Social ao Idoso - Piso Variável II             44.937,00

   319004 - Contratação por Tempo
Determinado

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

              39.937,00

   339039 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

                5.000,00

243 6 2081 - Manutenção do Programa Bolsa Família           289.000,00

   319004 - Contratação por Tempo
Determinado

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

            100.000,00

   339030 - Material de Consumo 207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

              36.000,00

   339039 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

            110.000,00

   449052 - Equipamentos e Material
Permanente

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

              43.000,00

2085 - Manutenção do Programa Sentinelas / CREAS           240.000,00

   319004 - Contratação por Tempo
Determinado

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

            100.000,00

  207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

              93.000,00

   339039 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

              47.000,00

2086 - Manutenção do Programa ProJovem           118.402,00

   319004 - Contratação por Tempo
Determinado

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

              51.072,00

  207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

                9.400,00

   339039 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

              57.930,00

2087 - Implementação do Programa ASEF - Piso Variável II / Criança             30.000,00

   319004 - Contratação por Tempo
Determinado

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

              30.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO  Suplementação

2088 - Implementação do Programa PETI           110.000,00

   319004 - Contratação por Tempo
Determinado

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

            110.000,00

244 6 2076 - Atendimento Integral à Família - PAIF           210.000,00

   319004 - Contratação por Tempo
Determinado

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

            100.000,00

  207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

            110.000,00

2079 - Implementação de Ação da Assistêncial Social           570.000,00

   339030 - Material de Consumo 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

            470.000,00

   339039 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

            100.000,00

2082 - Manutenção do Programa Abrigo (Alta Complexidade I e II)           295.983,00

   319004 - Contratação por Tempo
Determinado

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

            100.000,00

  207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

              91.623,00

   339032 - Material de Distribuição Gratuita 207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

              54.360,00

   339039 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - FNAS

              50.000,00

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS           611.000,00

12

122 14 2061 - Despesas Decorrentes da Lei do Passe Livre aos Estudantes           611.000,00

   339092 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

            611.000,00

260101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS     10.630.854,00

15 451 25 1001 - Manutenção do Sistema Viário Urbano e Rural     10.630.854,00

   339030 - Material de Consumo 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

       10.630.854,00

270101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS           168.000,00

15 122 14 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis           168.000,00

   339036 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

            168.000,00

290102 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

          444.000,00

4 122 14 2113 - Encargos com Tarifas Diversas           444.000,00

   339039 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

            444.000,00

TOTAL     23.993.526,00

ANEXO II

PROGRAMA DE TRABALHO  Anulação

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO      10.115.000,00

12

361 3 2049 - Ampliação de Prédios Escolares            470.000,00

   449051 - Obras e Instalações 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

             470.000,00

2051 - Construção de Prédios Escolares         9.303.000,00

   449092 - Despesas de Exercícios Anteriores 230 - TRANSFERÊNCIA CONVÊNIOS
COM A UNIÃO

          9.303.000,00

362 3 2059 - Implementar Ações de Suporte ao Ensino médio            342.000,00

   339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

220 - TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS
COM O ESTADO

             342.000,00

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO              94.795,00

08

122 14 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte              94.795,00

   339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

               94.795,00

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         1.908.322,00

08

241 6 2083 - Atenção Social ao Idoso - Piso Variável II            151.000,00

   335043 - Subvenções Sociais 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

             100.000,00

  207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

               51.000,00

243 6 2085 - Manutenção do Programa Sentinelas / CREAS              18.000,00

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

               18.000,00

2087 - Implementação do Programa ASEF - Piso Variável II / Criança            251.000,00

   339030 - Material de Consumo 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

               80.000,00

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

               76.000,00

   339033 - Passagens e Despesas com
Locomoção

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

               55.000,00

   339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

               40.000,00

2088 - Implementação do Programa PETI            342.322,00

  207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

             248.562,00

   339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

               12.400,00

  207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

               81.360,00

244 6 2076 - Atendimento Integral à Família - PAIF            289.000,00

  207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

             289.000,00

2077 - Manutenção e Reforma de Equipamentos Comunitários            227.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO  Anulação

  207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

               60.000,00

  207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

               60.000,00

  207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

             107.000,00

2079 - Implementação de Ação da Assistêncial Social            610.000,00

   335043 - Subvenções Sociais 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

             110.000,00

   339032 - Material de Distribuição Gratuita 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

             400.000,00

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

             100.000,00

2082 - Manutenção do Programa Abrigo (Alta Complexidade I e II)              20.000,00

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS
DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

               20.000,00

260101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS      11.241.854,00

15 451 25 1000 - Pavimentação e Drenagem em Vias Públicas      11.241.854,00

   449051 - Obras e Instalações 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

          6.241.854,00

   449092 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

          5.000.000,00

290102 - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
FINANÇAS

           444.000,00

4 122 41 2141 - Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos
Municipios Brasileiros - PNAFM

           444.000,00

   339014 - Diárias - Civil 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

               10.000,00

   339030 - Material de Consumo 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

               30.000,00

   339033 - Passagens e Despesas com
Locomoção

100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

               12.000,00

   339035 - Serviços de Consultoria 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

               20.000,00

   339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física

100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

               12.000,00

   339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

             200.000,00

   449051 - Obras e Instalações 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

               60.000,00

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

             100.000,00

280101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE            168.000,00

14 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais            168.000,00

         339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

             168.000,00

290103 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA              21.555,00

28

843 998 0004 - Encargos com a Dívida Pública              21.555,00

         469071 - Principal da Dívida Contratual
Resgatado

100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO
TESOURO MUNICIPAL

               21.555,00

TOTAL      23.993.526,00